

Quỳnh Phụ, ngày 17 tháng 5 năm 2019

Số: 50-KH/TBKTXH

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác Kinh tế- xã hội, quốc phòng an ninh phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Quyết định số 2530-QĐ/HU ngày 08/5/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thành lập Tiểu ban Tổng kết kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng phục vụ Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI. Tiểu ban Tổng kết kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổng kết tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng phục vụ Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV đã đề ra.

2. Trong đánh giá phải nêu rõ các thành tựu nổi bật, có số liệu chứng minh cho kết quả đạt được. Đồng thời phân tích, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh giai đoạn 2016-2020, từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện.

3. Căn cứ tình hình thực tế, cần phân tích, đánh giá được những thời cơ thuận lợi, dự báo những khó khăn thách thức trong giai đoạn 2021 - 2025, từ đó đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện, trong đó phải đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp đột phá.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thành lập các Bộ phận giúp việc Tiểu ban:

Thành lập 3 Bộ phận giúp việc, thời gian xong trước ngày 20/5/2019, gồm:

- Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế.
- Bộ phận Tổng kết lĩnh vực văn hoá – xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp.

- Bộ phận Tổng hợp chung.

2. Xây dựng biểu mẫu số liệu phát triển kinh tế - xã hội:

Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với Chi cục thống kê và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng biểu mẫu số liệu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 – 2020 và giai đoạn 2021 - 2025 gửi các ngành liên quan tổng hợp số liệu.

Thời gian xong trước ngày **20/5/2019**.

3. Tổng hợp số liệu phát triển KTXH nhiệm kỳ 2015-2020; Xây dựng kế hoạch nhiệm kỳ 2020-2025

3.1. Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế:

Chi cục Thống kê chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan ước thực hiện chỉ tiêu kinh tế năm 2019 và giai đoạn 2016-2020.

Phòng Tài chính – KH chủ trì phối hợp với Chi cục thống kê và các cơ quan đơn vị liên quan ước thực hiện các chỉ tiêu kinh tế năm 2019, 2020; xây dựng kế hoạch các chỉ tiêu kinh tế giai đoạn 2021-2025.

Thời gian thực hiện xong trước ngày **23/5/2019**.

3.2. Bộ phận Tổng kết lĩnh vực văn hoá – xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp:

Phòng Tài chính – KH chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan ước thực hiện các chỉ tiêu xã hội giai đoạn 2016-2020; xây dựng kế hoạch các chỉ tiêu xã hội giai đoạn 2021-2025.

Thời gian thực hiện xong trước ngày **23/5/2019**.

4. Các ngành xây dựng báo cáo thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách (từ 1-2 trang A4):

Căn cứ Đề cương của Huyện uỷ, các ngành khẩn trương thu thập số liệu, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV (kèm theo các bảng biểu số liệu); Đề xuất phương hướng, mục tiêu và các giải pháp chủ yếu giai đoạn 2021-2025. Báo cáo của các ngành xong trước ngày **25/5/2019** gửi về Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế hoặc Bộ phận Tổng kết lĩnh vực văn hoá – xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp để tổng hợp báo cáo của Bộ phận. Trong đó cần đánh giá rõ các thành tựu nổi bật, nêu các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân tồn tại hạn chế, các bài học kinh nghiệm và đề ra các giải pháp đột phá trong giai đoạn 2021-2025.

Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế và Bộ phận Tổng kết lĩnh vực văn hoá – xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp thực hiện xong báo cáo của Bộ phận trước ngày **30/5/2019**, gửi Bộ phận Tổng hợp chung.

5. Dự thảo báo cáo lần 1

Trên cơ sở báo cáo của Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế và Bộ phận Tổng kết lĩnh vực văn hoá – xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp, Bộ phận Tổng hợp chung có trách nhiệm tổng hợp dự thảo báo cáo chung của Tiểu ban theo Đề cương của Huyện uỷ, xong trước ngày **03/6/2019** và gửi xin ý kiến của các thành viên Tiểu ban.

Bộ phận Tổng hợp tham mưu Tiểu ban họp thảo luận dự thảo lần 1 báo cáo chung của Tiểu ban chậm nhất vào ngày **06/6/2019**.

6. Dự thảo báo cáo lần 2

Sau khi xin ý kiến của các thành viên Tiểu ban, Bộ phận tổng hợp chỉnh sửa báo cáo chung của Tiểu ban, tham mưu Tiểu ban họp thảo luận dự thảo lần 2 báo cáo của Tiểu ban chậm nhất vào ngày 10/6/2019.

7. Hoàn thiện báo cáo của Tiểu ban

Bộ phận tổng hợp chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo của Tiểu ban, gửi Tiểu ban Văn Kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 trước ngày **15/6/2019**.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THANH VIÊN

1. Đồng chí Trưởng tiểu ban: Đồng chí Nguyễn Quang Cơ - Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện

Phụ trách chung, điều hành công tác thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban Tổng kết kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng phục vụ Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; chủ trì các cuộc họp của Tiểu ban.

2. Đồng chí Phó Trưởng tiểu ban: Đồng chí Nguyễn Văn Nhiễm - UVBTV, Phó Chủ tịch UBND huyện

- Thường trực, giúp Trưởng tiểu ban điều hành thực hiện nhiệm vụ của tiểu ban;
- Trực tiếp làm Trưởng Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế.

- Chỉ đạo các ngành phụ trách thực hiện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm kỳ 2015-2020, xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo đề cương.

3. Đồng chí Phó Trưởng tiểu ban: Đồng chí Vũ Xuân Hùng- UVBTV, Phó Chủ tịch HĐND huyện:

- Giúp Trưởng tiểu ban điều hành thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban;
- Trực tiếp làm Trưởng Bộ phận Tổng hợp chung.
- Chỉ đạo đánh giá tổng kết hoạt động của Hội đồng nhân dân.

4. Các ủy viên của tiểu ban:

4.1. Đồng chí Phạm Hồng Thái - HUV, Phó Chủ tịch UBND huyện

- Trực tiếp làm Trưởng Bộ phận Tổng kết lĩnh vực Văn hoá – xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp.

- Chỉ đạo các ngành phụ trách thực hiện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm kỳ 2015-2020; xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu nhiệm kỳ 2020-2025 theo đề cương;

4.2. Đồng chí Nguyễn Văn Phát - HUV, Phó Chủ tịch UBND huyện

- Tham gia Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế;

- Chỉ đạo các ngành phụ trách thực hiện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm kỳ 2015-2020, xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo đề cương.

4.3. Đồng chí Trần Quang Thành - UVBTV, Trưởng Công an huyện

- Tham gia Bộ phận Tổng kết lĩnh vực Văn hoá – xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp.

- Thực hiện tổng kết công tác an ninh, trật tự thực hiện nhiệm kỳ 2015-2020, xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo đề cương;

4.4. Đồng chí Trần Đăng Viêng - Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện

- Tham gia Bộ phận Tổng kết lĩnh vực Văn hoá – xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp.

- Thực hiện tổng kết công tác quốc phòng thực hiện nhiệm kỳ 2015-2020, xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo đề cương

4.5. Đồng chí Nguyễn Văn Trọng- HUV, Trưởng phòng Tài chính - KH; Đồng chí Trần Minh Tuấn - Chi cục Trưởng Chi cục Thống kê có trách nhiệm phối hợp:

- Xây dựng biểu mẫu và tổng hợp số liệu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 – 2020 và giai đoạn 2021 – 2025

- Tham gia các Bộ phận của Tiểu ban để tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết công tác kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV đến nay, đề xuất phương hướng, mục tiêu và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh của huyện giai đoạn 2021-2025.

4.6. Đồng chí Nguyễn Văn Khoa - HUV, Chánh Văn phòng HĐND-UBND

- Tham mưu kế hoạch làm việc của Tiểu ban, Trưởng, phó Tiểu ban,

- Thừa lệnh Trưởng Tiểu ban ký giấy triệu tập họp, văn bản xin ý kiến;

- Tham gia Bộ phận tổng hợp, xây dựng báo cáo của Tiểu ban.

4.7. Đồng chí Nguyễn Thị Minh Thu - GD Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp-PTNT Quỳnh Phụ:

- Tham gia Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế;

- Thực hiện tổng kết công tác tín dụng, ngân hàng thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV đến nay, đề xuất phương hướng, mục tiêu và các giải pháp chủ yếu giai đoạn 2021-2025;

4.8. Các đồng chí ủy viên khác của Tiểu ban

- Căn cứ vào nhiệm vụ quản lý nhà nước ngành, lĩnh vực, địa phương, thực hiện tổng kết công tác kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV đến nay, đề xuất phương hướng, mục tiêu và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021-2025 theo đề cương.

- Tham gia vào các Bộ phận xây dựng báo cáo của các Bộ phận và báo cáo của Tiểu ban và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng, Phó Trưởng Tiểu ban phân công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí thành viên Tiểu ban Tổng kết kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng phục vụ Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổng kết công tác kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương, cơ quan, đơn vị phụ trách.

2. Bộ phận Tổng kết lĩnh vực kinh tế, Bộ phận Tổng kết Lĩnh vực văn hoá- xã hội, an ninh, quốc phòng, thanh tra, tư pháp và Bộ phận Tổng hợp có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, đảm bảo việc thực hiện đạt chất lượng và thời gian trong Kế hoạch.

3. Giao các đồng chí Ủy viên Tiểu ban: đồng chí Nguyễn Văn Trọng, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch; đồng chí Nguyễn Văn Khoa, Chánh Văn phòng HĐND – UBND huyện phối hợp đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện và phân công nhiệm vụ của Tiểu ban Tổng kết kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025. Đề nghị các đồng chí thành viên Tiểu ban, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện có vướng mắc, thành viên tiểu ban, các ngành, địa phương phản ánh về Trưởng tiểu ban để chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Các thành viên Tiểu ban;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TBKTXH.



TRƯỞNG TIỂU BAN
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Quang Cơ